Дело № 1-67/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 21 февраля 2018 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Линьковой Н.И. 

при секретаре Фроловой Е.А., с участием:

государственного обвинителя - Мичуринского транспортного прокурора Филиппова О.Ф.,

защитника - адвоката Аверкова В.И., представившего удостоверение №3 и ордер №115,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 с 02.03.2009 в соответствии с приказом № назначен на должность проводника пассажирского вагона. В соответствии с путевым рапортом № ФИО1 состоит в бригаде пассажирского поезда № сообщением «Душанбе-Москва-Душанбе» в качестве проводника пассажирского вагона. Согласно должностной инструкционной карточке от 05.01.2017 проводник пассажирского вагона несет ответственность за обеспечение санитарно-гигиенического состояния столовых приборов и посуды, предназначенных для выдачи пассажирам вагона. Чистая посуда, столовые приборы (ложки, ножи, вилки) и продукция чайной торговли должны храниться в специальном шкафу служебного отделения. После каждого использования многоразовая посуда и столовые приборы должны мыться в промаркированной емкости «для мытья посуды» с применением моющих и дезинфицирующих средств и споласкиваться проточной водой, затем вытирать чайным полотенцем насухо. Также проводник пассажирского вагона несет ответственность за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности, в соответствии с гражданским, административным и уголовным законодательством.

08.11.2017 на основании поручения Мичуринского транспортного прокурора заведующей СЭП Мичуринского филиала ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту» Г., ст.оперуполномоченным ОЭБ и ПК ЛО МВД России на ст.Мичуринск Л., и оперуполномоченным ОЭБ и ПК ЛО МВД России на ст.Мичуринск Н. проводилась проверка исполнения требований законодательства о защите прав потребителей и санитарно-эпидемиологического законодательства деятельности пассажирского поезда № сообщением «Москва-Душанбе».

В период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут 08.11.2017 в служебном купе проводников пассажирского вагона № с заводским номером № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Душанбе», перед прибытием состава поезда на ст.Мичуринск-Воронежский, расположенной в г.Мичуринск Тамбовской области, в ходе осуществления вышеуказанной проверки сделаны смывы с тарелок, пиал, чайных ложек, столовых ложек, вилок, тарелок, находящихся в микроволновой печи.

Согласно заключению санитарной экспертизы № от 13.11.2017 исследованные смывы на БГКП (коли - формы), золотистый стафилококк № с пиал, не соответствуют требованиям МУ 2657-82 «Методические указания по санитарно-бактериологическому контролю на предприятиях общественного питания и торговли пищевыми продуктами» (обнаружены бактерии группы кишечной палочки Коли-формы - в норме не допускаются).

В соответствии с письмом №ОИ-126 от 14.11.2017 Мичуринского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту», установлено, что в смыве № (вагон №) (с пиал) - протокол № от 13.11.2017 обнаружены бактерии группы кишечной палочки, что недопустимо и свидетельствует о некачественно проведенной обработке посуды. Обнаруженные бактерии в смывах являются опасными и могут нанести вред здоровью человека.

Таким образом, своими действиями ФИО1, являясь проводником пассажирского вагона № с заводским номером № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Душанбе», 08.11.2017 находясь на своем рабочем месте в служебном купе пассажирского вагона № с заводским номером № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Душанбе», вопреки возложенным на него должностным обязанностям, не обеспечил надлежащее санитарно-гигиеническое состояние столовой посуды, предназначенной для выдачи пассажирам вагона, что послужило образованию бактерий группы кишечной палочки, которые могут нанести вред здоровью человека.

В соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ судебное разбирательство проведено в отсутствие подсудимого.

ФИО1, допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого в присутствии защитника Аверкова В.И. показал, что работает в должности проводника пассажирского вагона № (заводской №) пассажирского поезда № сообщением «Москва-Душанбе», УППП ГУП «Рохи охани Точикистон». В его должностные обязанности входит безопасное обеспечение посадки и высадки пассажиров на станциях, проверка билетов у пассажиров, обеспечение и поддержание тепла в вагоне, топка печей, поддержание наличия кипятка в кипятильнике и т.д. Так же в его должностные обязанности входит соблюдение санитарных норм, содержания вагона в чистоте, систематическая дезинфекция столового инвентаря с помощью моющих средств, предназначенных для выдачи пассажирам при использовании чайной продукции и иных нужд. Кроме того, он обязан мыть руки с обязательным использованием дезинфицирующих средств и следить за чистотой своей спецодежды. Для поддержания чистоты столовых приборов, а именно: пиал, ложек, вилок, тарелок и т.п., а также для мытья рук у него имеются все необходимые моющие и дезинфицирующие средства, которые проводникам выдаются заблаговременно. Все его должностные обязанности ему хорошо известны. Перед отправлением со ст.Душанбе, ст.Москва-Казанская и в пути следования, начальник поезда С. неоднократно проводил с проводниками инструктаж по пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологической безопасности и по другим вопросам, которые проводникам необходимо знать. К сожалению, в связи с собственной безответственностью и нехваткой времени он мыл руки и столовые приборы без дезинфицирующих средств грязной водой из под крана. 08.11.2017 в 12 часов 20 минут поезд отправился со ст.Москва-Казанская. Перед отправлением начальник поезда С., как обычно, провел с проводниками инструктаж, в том числе о соблюдении санитарно-гигиенических правил и норм. Перед прибытием на ст.Мичуринск-Воронежский в его вагон вошли сотрудники транспортной полиции с представителем ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по ж/д транспорту», вместе с начальником поезда С. для проведения проверки соблюдения санитарных требований. Представителем ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по ж/д транспорту» были отобраны смывы с его рук, спецодежды, находящихся у него пиал, блюдец, вилок, ложек и других столовых приборов. Впоследствии ему стало известно, что на смыве № с пиал обнаружены бактерии группы кишечной палочки, которые опасны для здоровья и жизни (л.д.72-75).

Аналогичные показания дал ФИО1 в присутствии защитника при допросе его в качестве обвиняемого (л.д.83-86).

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний свидетеля Л., оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он является старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК ЛО МВД России на ст.Мичуринск. 08.11.2017 он совместно с оперуполномоченным ОЭБ и ПК ЛО МВД России на ст. Мичуринск Н. и заведующей СЭП Мичуринского филиала ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии по ж.д. транспорту» Г. осуществлял проверку исполнения требований законодательства о защите прав потребителей и санитарно-эпидемиологического законодательства деятельности пассажирского поезда № сообщением «Москва-Душанбе». В период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут по прибытию в служебное купе проводников пассажирского вагона № с заводским номером № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Душанбе», перед прибытием состава поезда на станцию Мичуринск-Воронежский, расположенной в г.Мичуринске Тамбовской области, они представились, предъявив служебные удостоверения и с участием начальника пассажирского поезда С., проводником пассажирского вагона № ФИО1, стали производить проверку исполнений требований законодательства о защите прав потребителей и санитарно-эпидемиологического законодательства. Во время проведения проверки Г. установленным и надлежащим образом, в служебном купе проводников пассажирского вагона №, брала смывы с тарелок, пиал, чайных ложек, столовых ложек, вилок, и других столовых приборов. Все происходящее, в присутствии понятых Ж., А., фиксировалось в протоколе осмотра места происшествия. По окончанию осмотра места происшествия все участвующие лица расписались, замечаний или дополнений не поступило. Участвующий в осмотре проводник пассажирского вагона № ФИО1 сообщил, что им не производилась надлежащая уборка помещения служебного купе и столовых приборов в связи с большей загруженностью, несмотря на то, что все необходимые для ее проведения дезинфицирующие средства у него имеются. Со своими должностными обязанностями и ответственностью за не проведение или некачественное проведение дезинфицирующей обработки служебного помещения проводников, столовых приборов, а также за несоблюдение правил личной гигиены согласно п.2 «Должностные обязанности» должностной инструкционной карточки проводника, пассажирского вагона, с которой ФИО1 был ознакомлен. Присутствующий при осмотре начальник пассажирского поезда С. пояснил, что неоднократно указывал ФИО1 и другим проводникам о необходимости соблюдения законодательства о защите прав потребителей и санитарно-эпидемиологического законодательства, о том, что необходимо тщательно проводить влажную уборку в помещении служебного купе, столовые приборы мыть только с применением дезинфицирующих средств, однако ФИО1 проигнорировал данные требования. По окончанию проведения осмотра места происшествия все участвующие лица расписались, замечаний или дополнений не поступило. Позднее ему стало известно, что в соответствии с письмом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту», установлено, что обнаруженные бактерии в смывах с пиал являются опасными и могут нанести вред здоровью человека (л.д.49-51).

Свидетель Н. дал в судебном заседании показания, аналогичные показаниям свидетеля Л.

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что 08.11.2017 он находился в пассажирском поезде № сообщением «Москва-Душанбе» в качестве начальника поезда. 08.11.2017 перед отправлением поезда со ст. Москва-Казанская он провел инструктаж со всеми работниками поездной бригады, разъяснив им необходимость недопущения безбилетного провоза пассажиров, незаконного провоза грузобагажа, соблюдение правил личной гигиены и соблюдения санитарных норм: поддержание чистоты в вагоне, служебном купе проводников, предоставление пассажирам столовых приборов, чайной продукции. 08.11.2017 перед прибытием поезда на ст.Мичуринск-Воронежский сотрудники транспортной полиции по поручению Мичуринского транспортного прокурора совместно с заведующей СЭП ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по ж/д транспорту» Г., в присутствии понятых осуществляли проверку служебного купе проводников плацкартного вагона №, проводником которого был ФИО1 Г. брала (изымала) смывы с тарелок, пиал, чайных ложек, столовых ложек, вилок и других столовых приборов. Все происходящее фиксировалось в протоколе осмотра места происшествии. Участвующий при осмотре проводник пассажирского вагона № ФИО1 сообщил, что им не производилась надлежащая уборка помещения служебного купе и столовых приборов в связи с загруженностью, несмотря на то, что все необходимые для её проведения дезинфицирующие средства у него имеются. Со своими должностными обязанностями и ответственностью за не проведение или некачественное проведение дезинфицирующей обработки служебного помещения проводников, столовых приборов, а так же за несоблюдение личной гигиены проводник ФИО1 был ознакомлен. Взятые смывы заведующей СЭП Г. надлежащим образом упакованы для направления в лабораторию Мичуринского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по ж/д транспорту», для установления возможного нахождения в образцах готовой продукции и смывах болезнетворных и патогенных микроорганизмов представляющих опасность для жизни и здоровья граждан. С. всем присутствующим при осмотре пояснил, что он неоднократно указывал проводнику ФИО1 на необходимость проведения влажной уборки в помещении служебного купе с применением дезинфицирующих средств, однако данное требование ФИО1 проигнорировал (л.д.62-63).

В соответствии с показаниями свидетеля Г., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, она 08.11.2017 по поручению Мичуринского транспортного прокурора совместно с сотрудниками ОЭБ и ПК ЛО МВД России на ст.Мичуринск, осуществляла проверку служебного купе проводников плацкартного вагона № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Душанбе». 08.11.2017 по прибытию поезда на ст.Мичуринск-Воронежский ими была начата проверка указанного плацкартного вагона, после предъявления поручения начальнику поезда С., она проследовала в служебное купе проводников плацкартного вагона №, где в присутствии понятых, начальника поезда С., проводника ФИО1 брала (изымала) смывы с тарелок, пиал, чайных ложек, вилок и других столовых приборов. Все происходящее фиксировалось в протоколе осмотра места происшествия. Участвующий при осмотре проводник пассажирского вагона № ФИО1 сообщил, что им не производилась надлежащая уборка помещения служебного купе и столовых приборов в связи с загруженностью, несмотря на то, что все необходимые для ее проведения дезинфицирующие средства у него имеются. Со своими должностными обязанностями и ответственностью за не проведение или некачественное проведение дезинфицирующей обработки служебного помещения проводников, столовых приборов, а так же за несоблюдение личной гигиены проводник ФИО1 был ознакомлен. Взятые образцы надлежащим образом были упакованы для направления в лабораторию Мичуринского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по ж/д транспорту» для установления возможного нахождения в образцах продукции и смывах болезнетворных и патогенных микроорганизмов представляющих опасность для жизни и здоровья граждан. Присутствующий начальник поезда С. пояснил, что неоднократно указывал проводнику ФИО1 на необходимость проведения влажной уборки в помещении служебного купе с применением дезинфицирующих средств, однако данное требование ФИО1 проигнорировал (л.д.64-65).

Из показаний свидетеля Ж., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности инструктора поездных бригад (по безопасности) Приволжской ж/д ОАО «ФПК» ФПКФ ЛВЧД-16. 08.11.2017 он находился в пассажирском поезде № сообщением «Москва-Душанбе» совместно с инструктором по безопасности ОАО «ФПК» ЛВЧД-16 Приволжской ж/д А., где они совместно осуществляли сопровождение указанного поезда от ст.Аксарайская, до ст.Москва-Казанская и обратно. 08.11.2017 незадолго до прибытия поезда на ст.Мичуринск-Воронежский, они были приглашены сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст. Мичуринск для участия в качестве понятых при составлении протокола осмотра места происшествия, а именно купе проводников плацкартного вагона №, проводником которого являлся ФИО1 В присутствии них, начальника поезда С. и сотрудников полиции, представитель ФБУЗ Г., в помещении купе проводников вагона № стала производить проверку исполнения требований законодательства о защите прав потребителей и санитарно-эпидемиологического законодательства, а именно брала (изымала) надлежащим образом смывы с тарелок, пиал, чайных ложек, столовых ложек, вилок и других столовых приборов. Все происходящее фиксировалось в протоколе осмотра места происшествия. Участвующий при осмотре проводник пассажирского вагона № ФИО1 сообщил, что им не производилась надлежащая уборка помещения служебного купе и столовых приборов в связи с загруженностью, несмотря на то, что все необходимые для ее проведения дезинфицирующие средства у него имеются. Со своими должностными обязанностями и ответственностью за не проведение или некачественное проведение дезинфицирующей обработки служебного помещения проводников, столовых приборов, а также за несоблюдение личной гигиены проводник ФИО1 был ознакомлен (л.д.58-59).

Свидетель А. на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ж. (л.д.60-61). 

Признательные показания ФИО1, показания свидетеля Н., оглашенные показания свидетелей Л., С., Ж., А., Г. объективно подтверждаются следующими доказательствами. 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК ЛО МВД России на ст.Мичуринск Н. от 16.11.2017 следует, что проводилась проверка исполнения требований законодательства о защите прав потребителей и санитарно-эпидемиологического законодательства в деятельности пассажирского поезда № сообщением «Москва- Душанбе», в результате которой у проводника вагона № в смывах № (с пиал) обнаружены бактерии группы кишечной палочки, что недопустимо и свидетельствует о некачественно проведенной обработке посуды и рук (л.д.14). 

Согласно поручению Мичуринского транспортного прокурора от 07.11.2017, группе в составе ст.о/у ОЭБиПК ЛО МВД России на ст.Мичуринск Л., о/у ОЭБиПК ЛО МВД России на ст.Мичуринск Н., а также НСЭП Мичуринского филиала ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту» Г. было поручено в период с 08.11.2017 по 0911.2017 с целью выявления правонарушений в сфере законодательства о защите прав потребителей и санитарно-эпидемиологического законодательства проведение проверки пассажирского поезда № сообщением «Москва-Душанбе» (л.д.15).

Как следует из путевого рапорта №, ФИО1 состоит в бригаде пассажирского поезда № сообщением «Душанбе-Москва-Душанбе», дата отправления 04.11.2017 в качестве проводника пассажирского вагона с заводским номером 28238 (л.д.16).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2017 с приложенной фототаблицей, согласно которому, был произведен осмотр служебного купе проводников пассажирского вагона № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Душанбе», изъяты смывы с рук проводника, тарелок, пиал, чайных ложек, столовых ложек, вилок, тарелок, находящихся в микроволновой печи (л.д.17-22).

Из должностной инструкционной карточки от 05.01.2017 следует, что проводник пассажирского вагона несёт ответственность за обеспечение санитарно-гигиенического состояния столовых приборов и посуды, предназначенных для выдачи пассажирам вагона. Чистая посуда, столовые приборы (ложки, ножи, вилки) и продукция чайной торговли должны храниться в специальном шкафе служебного отделения. После каждого использования многоразовая посуда и столовые приборы должны мыться в промаркированной емкости «для мытья посуды» с применением моющих и дезинфицирующих средств и споласкиваться проточной водой, затем вытираться чайным полотенцем насухо. Так же проводник пассажирского вагона несет ответственность за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности - в соответствии с гражданским, административным и уголовным законодательством (л.д.31-32).

Согласно заключению судебной санитарной экспертизы № от 13.11.2017, исследованные смывы на БГКП (коли - формы), золотистый стафилококк № с пиал, не соответствуют требованиям МУ 2657-82 «Методические указания по санитарно-бактериологическому контролю на предприятиях общественного питания и торговли пищевыми продуктами» (обнаружены бактерии группы кишечной палочки Коли-формы - в норме не допускаются) (л.д.43).

Как следует из письма №ОИ-126 от 14.11.2017 Мичуринского филиала ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту», в смыве № (вагон №) (с пиал) - протокол № от 13.11.2017 обнаружены бактерии группы кишечной палочки, что недопустимо и свидетельствует о некачественно проведенной обработке посуды. Обнаруженные бактерии в смывах являются опасными и могут нанести вред здоровью человека (л.д.45).

Приказом № от 02.03.2009, в соответствии с которым ФИО1 назначен на должность проводника пассажирского вагона (л.д.91).

Анализируя собранные по делу и положенные в основу приговора доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, относимыми к делу и в их совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, а его вину доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ, так как он совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту работы характеризуется положительно, своими признательными показаниями активно способствовал расследованию преступления, имеет на ижидивении троих несовершеннолетних детей, что в силу п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание. 

Учитывая указанные обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, определив его размер с учетом тяжести совершенного им преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Мичуринский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.И. Линькова